
 

Comune di Naso – determina n. 617 del 18.12.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 149 del 07.12.2024 

Reg. Gen. N. 617 del 18.12.2024 

 

Oggetto: RINNOVO   ADESIONI   A.N.U.S.C.A.  ANNO  2025  -  QUOTA D2. VERSAMENTO 

ANNUALE DIPENDENTI ANAGRAFE. -          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

PREMESSO: 

che  in data 22-11-1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe ( A.N.U.S.C.A.); 

che lo scopo principale della stessa è di curare e tutelare l’aggiornamento e la qualificazione degli addetti ai 

Servizi Demografici nonché lo stesso personale; 

che tali finalità destano l’interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte verso coloro che operano in 

un settore tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

Che è nell’interesse dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e quindi in 

condizioni di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

Che l’art. 7 dello Statuto dell’Associazione prevede l’adesione e l’iscrizione anche degli Enti Locali; 

Che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’A.N.C.I. e dall’I.S.T.A.T., nonché dal 

Ministero dell’Interno che con circolare prot. n. 08700811 del 13-02-87 ha sostenuto l’adesione delle 

Amministrazioni Comunali all’A.N.U.S.C.A.; 

Che con delibera di G.M. n. 165 del 2-07-1997 questo Ente ha aderito a tale Associazione; 

Che negli anni successivi si è provveduto al rinnovo di tale adesione; 

Che il Comune di Naso ha dislocato al servizio anagrafe e stato civile n° 2 unità, per le quali bisogna versare 

€ 95 cadauno ogni anno; 

Che per l’anno 2025 si ritiene opportuno rinnovare tale adesione per le motivazioni sopra esposte e quindi 

versare la quota totale di € 190,00, calcolando anche € 4 di spese postali; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 617 del 18.12.2024 
Pag. 2 a 4 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito dalla 

L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000; 

Vista la L.R. 07-09-98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

Siciliani di alcune norme della legge 15-05-97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;     

VISTO il provvedimento sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali    

   di I°  Settore, Amministrativo, al sottoscritto; 

VISTO il provvedimento Sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali  

        del I° Settore al sottoscritto; 

        VISTO il provvedimento Sindacale n.03/2024, con il quale sono state confermate le funzioni dirigenziali  

        del I° Settore al sottoscritto; 

       CONSIDERATO che il 17 c. m. è stato emanato il nuovo provvedimento, n° 7, di attribuzione funzioni 

dirigenziali al sottoscritto; 

        VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

        VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

        VISTA la L. R. 30/2000; 

        VISTO il bilancio, esercizio in corso; 

                                                                                  DETERMINA 

1) Di rinnovare, ai sensi dello Statuto dell’A.N.U.S.C.A., per l’anno 2025, l’adesione delle due Unità 
preposte al servizio anagrafico-stato civile-elettorale all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe QUOTA D2; 

2) Di impegnare la complessiva somma totale di €.194,00, come sopra dettagliata e qui ribadita: € 95 + 95 
di quota + 2 + 2 di spese postali;  

3) Di assegnare la sopradetta somma all’Economo Comunale, il quale provvederà al versamento in favore 
dell’A.N.U.S.C.A. – Castel San Pietro Terme ( BO) mediante c/c postale n. 000010517407 
 (oppure con bonifico postale IBAN IT 90 A 07601 02400 000010517407). 

4) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento:, all’ufficio ragioneria per l’annotazione 
dell’impegno di spesa ed all’economo comunale per il versamento; 

5) di pubblicare la presente sul sito web comunale con le modalità di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 

Il Responsabile Settore 1 

                                                                                                                                                    f.to    Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 617 del 18.12.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “RINNOVO   ADESIONI   A.N.U.S.C.A.  ANNO  2025  -  QUOTA 

D2. VERSAMENTO ANNUALE DIPENDENTI ANAGRAFE. -         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10170201 - 1 impegno n. 2479 2024 per € 194,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18/12/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Francesco Agnello 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 617 del 18.12.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “RINNOVO   ADESIONI   A.N.U.S.C.A.  ANNO  2025  -  

QUOTA D2. VERSAMENTO ANNUALE DIPENDENTI ANAGRAFE. -          - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 23.12.2024 al 07.01.2025 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 23.12.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


